
ROMA 

U-CU0802-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO                 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   

 

Provvedimento n. 095/2024/F del 15 aprile 2024 (pubblicato il 15 aprile 2024) 

“ATO 5 REGGIO CALABRIA – COMPLETAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO 

DELL’AGGLOMERATO DI REGGIO CALABRIA” - DELIBERA CIPE N. 60/2012, COD. ID33465 

SUB-PROGETTO LOTTO GALLICO 

ISTITUZIONE DI UNA STRUTTURA STABILE A SUPPORTO DEL RUP  

(Ai sensi dell’art. 15, co. 6, D. Lgs n. 36/2023 e art. 3, Allegato I.2, D. Lgs n. 36/2023) 

IL COMMISSARIO UNICO 

VISTI 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 116 

del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 128 del 

05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 

dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il D.L. n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D. lgs. n. 36/2023; 

- gli Allegati I.1 e I.2 del D.lgs. n. 36/2023; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 pubblicato nella G.U.R.I. n. 210 dell’8 settembre 2023, con cui il Prof. Fabio 

Fatuzzo è stato nominato Commissario Straordinario Unico, tra gli altri, dell’intervento di che trattasi; 

- il Provvedimento del CSU n. 091/2023/F con cui il Commissario Straordinario Unico ha attribuito al 

Subcommissario Dott. Antonino Daffinà le deleghe inerenti: all’attività di verifica della rispondenza degli 

interventi Commissariati nella Regione Calabria al superamento della procedura di infrazione; alle attività 

di coordinamento giuridico/amministrativo della Stazione Appaltante (aggiudicazioni gare, stipula di 

contratti di appalto, provvedimenti, ecc.) nella Regione Calabria; ai rapporti con gli enti locali e la Regione 

Calabria per il monitoraggio sullo stato di avanzamento degli interventi ivi realizzati; all’espletamento delle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU0802-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO                 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   

 

attività di supporto e strumentali a quelle sopra descritte con efficacia di rappresentanza esterna anche di 

firma; 

VISTI, IN PARTICOLARE 

- l’art. 15, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

istituire una struttura di supporto al RUP e possono destinare risorse finanziarie non superiori all'1 per 

cento dell'importo posto a base di gara per l'affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza 

al medesimo”; 

- l’art. 3 dell’allegato I.2 del D. Lgs n. 36/2023 secondo cui “ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del codice, 

la stazione appaltante può istituire una struttura stabile a supporto del RUP e può conferire, su proposta 

di quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso di appalti di 

particolare complessità che richiedano valutazioni e competenze altamente specialistiche”; 

- l’art. 2, comma 1, lett. d), dell’allegato I.1 del D. Lgs n. 36/2023 secondo cui per “appalti di lavori 

complessi” si intendono “gli appalti aventi a oggetto lavori caratterizzati da particolare complessità in 

relazione alla tipologia delle opere, all'utilizzo di materiali e componenti innovativi, alla necessità di 

coordinare discipline eterogenee o alla esecuzione in luoghi che presentano difficoltà logistiche o 

particolari problematiche geotecniche, idrauliche, geologiche e ambientali. In ogni caso sono complessi 

tutti quei lavori per i quali si richieda un elevato livello di conoscenza per mitigare il rischio di 

allungamento dei tempi contrattuali o il superamento dei costi previsti, o per tutelare la salute e la sicurezza 

dei lavoratori coinvolti”; 

CONSIDERATO 

- che con provvedimento del CSU Prot. U-CU1839-14/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo del 

lotto funzionale (sub-progetto Lotto Gallico) relativo all’intervento di cui in epigrafe; 

- che il suddetto lotto funzionale, oltre a essere il più importante tra quelli complessivamente riferiti 

all’intervento di cui in epigrafe, è anche particolarmente complesso atteso che, opportunamente richiamato 

tutto quanto evidenziato nel citato provvedimento Prot. U-CU1839-14/11/2023, già prima di giungere 

all’approvazione del progetto definitivo sono stati necessari degli approfondimenti delle indagini e, 

conseguentemente, delle variazioni ed integrazioni, sia per quanto riguarda la parte del collettamento che 

quella della depurazione; 

- che il supporto tecnico/legale specialistico, nel caso di gestione di appalti pubblici connotati da complessità, 

appare necessario e fondamentale, al fine di non esporre la pubblica amministrazione a rischi concreti di 

natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria; 

RITENUTA, PERTANTO 

- la necessità, per le suddette motivazioni, di fornire adeguato supporto tecnico/legale al RUP del lotto 

funzionale (sub-progetto Lotto Gallico) relativo all’intervento di cui in epigrafe, costituendo una struttura 

stabile per: la gestione, l’individuazione e la scelta strategica della più opportuna procedura di gara da 

adottare; la predisposizione di tutta la documentazione di gara, l’avvio della stessa e il necessario supporto 

tecnico-legale (dalla stesura del bando, modulistica, verbali, gestione delle richieste di chiarimento e 

comunicazioni, alla verifica dei requisiti); il supporto nella gestione delle fasi post-gara; il supporto nelle 

fasi di realizzazione dei lavori, dalla supervisione legale, amministrativa, burocratica e tecnica 

nell’avanzamento dei lavori al supporto nella fase di collaudo e chiusura dell’appalto; 

 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

U-CU0802-15/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574          

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO                 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   

 

CONSIDERATO, INOLTRE 

- che con Avviso Pubblico del 16 ottobre 2023 è stato istituito un albo di professionisti da cui poter attingere 

per il conferimento di incarichi professionali nell’ambito delle competenze della Struttura Commissariale; 

- che con provvedimento n. 107 del 30 novembre 2023 è stato approvato l’Albo di professionisti esperti da 

cui poter attingere per il conferimento di incarichi professionali nell’ambito delle competenze della 

Struttura Commissariale. 

TUTTO CIÒ VISTO, CONSIDERATO E RITENUTO, 

DETERMINA 

1. di istituire una struttura stabile di supporto al RUP del lotto funzionale (sub-progetto Lotto Gallico) relativo 

all’intervento di cui in epigrafe;  

2. di destinare risorse finanziarie non superiori all’1,00 per cento dell’importo posto a base di gara per 

l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo;  

3. di riservare il conferimento degli incarichi all’esito delle esigenze e delle proposte del RUP, tutte tese a una 

migliore realizzazione dell’intervento pubblico; 

4. di disporre l’individuazione dei professionisti necessari tramite la consultazione dell’Albo di professionisti 

esperti approvato con provvedimento n. 107 del 30 novembre 2023. 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giulio Palma, 

per i successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

   Dott. Antonino Daffinà 

 

  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

